ГБОУ «Республиканский центр образования»

Протокол

общешкольного родительского собрания

Дата проведения  20.05.2021г.

Присутствовали  _____88______

Отсутствовали    ____0___

  Тема собрания: «Ознакомление с памяткой для участников ОГЭ/ГВЭ и их

родителей /законных представителей/ о правилах проведения ОГЭ в 2021

году».

Повестка собрания:

1. О правилах поведения на экзамене. Об ответственности за нарушения

порядка проведения ОГЭ.

2.О порядке подачи апелляции.

3.Об условиях пересдачи экзаменов выпускниками, не преодолевшими порог

на ОГЭ.

3.Разное

Слушали:

Абдуллаеву А.Р.зам. директора по УВР.

Проведение ОГЭ.

1.На время проведения экзаменов в аудиториях закрываются стенды, плакаты

и иные материалы со справочно-познавательной информацией по

соответствующим учебным предметам.

Для каждого обучающегося выделяется отдельное рабочее место. В

аудитории выделяется место для личных вещей обучающихся.

По решению органов исполнительной власти субъектов РФ,

осуществляющих государственное управление в сфере образования, ППЭ

оборудуются стационарными и переносными металлоискателями, средствами

видеонаблюдения, средствами подавления сигналов подвижной связи

2. Экзамен проводится в спокойной и доброжелательной обстановке.

3. Во время экзамена обучающиеся соблюдают установленный порядок

проведения ОГЭ и следуют указаниям организаторов.

Во время экзамена запрещается общаться друг с другом, свободно

перемещаться по аудитории. При выходе из аудитории в сопровождении

одного из организаторов обучающиеся оставляют экзаменационные

материалы и черновики на рабочем столе.

Во время проведения экзамена в ППЭ запрещается:

- иметь при себе средства связи, электронно-вычислительную технику, фото,

аудио и видеоаппаратуру, справочные материалы, письменные заметки и

иные средства хранения и передачи информации,

- выносить из аудиторий и ППЭ экзаменационные материалы на бумажном

или электронном носителях, фотографировать экзаменационные материалы.

Лица, допустившие нарушение устанавливаемого порядка проведения ОГЭ,

удаляются с экзамена. Если обучающийся по состоянию здоровья или другим

объективным причинам не завершает выполнение экзаменационной работы,

то он досрочно покидает аудиторию.

-Участники ГИА, допустившие нарушения указанных требований или иное

нарушение установленного порядка проведения ГИА, удаляются с экзамена.

По данному факту лицами, ответственными за проведение ГИА в ППЭ,

составляется акт. К дальнейшей сдаче экзамена по этому предмету участник

в текущем году не допускается.

Таким образом, во время экзамена обучающиеся обязаны соблюдать

установленный порядок проведения ОГЭ  и следовать указаниям

организаторов.

2. Прием и рассмотрение апелляций.

-Конфликтная комиссия принимает в письменной форме апелляции

обучающихся, выпускников прошлых лет о нарушении установленного

порядка проведения ОГЭ по учебному предмету и (или) о несогласии с

выставленными баллами в конфликтную комиссию.

-Апелляцию о нарушении установленного порядка проведения ОГЭ

обучающийся подает в день проведения экзамена по соответствующему

учебному предмету уполномоченному представителю ГЭК, не покидая ППЭ.

-Апелляция о несогласии с выставленными баллами подается в течение двух

рабочих дней со дня объявления результатов ОГЭ  в конфликтную комиссию

или в образовательную организацию, в которой они были допущены к ОГЭ.

- Конфликтная комиссия рассматривает апелляцию о нарушении

установленного порядка проведения ОГЭ в течение двух рабочих дней, а

апелляцию о несогласии с выставленными баллами – четырех рабочих дней с

момента ее поступления в конфликтную комиссию.

Таким образом, апелляцию о нарушении установленного порядка проведения

ОГЭ можно подать в день проведения экзамена не покидая ППЭ.

3. Оценка результатов ОГЭ

 -Результаты ОГЭ признаются удовлетворительными в случае, если

обучающийся по обязательным учебным предметам набрал минимальное

количество баллов

-Обучающимся, не прошедшим ОГЭ или получившим на ОГЭ

неудовлетворительные результаты более чем по одному обязательному

учебному предмету, либо получившим повторно неудовлетворительный

результат по одному из этих предметов на ОГЭ  в дополнительные сроки,

предоставляется право пройти ОГЭ  по соответствующим учебным

предметам не ранее чем через год в сроки и в формах, устанавливаемых

настоящим Порядком.

Слушали педагога-психолога Алиеву Э.З

Для вас и ваших детей наступает ответственная и волнующая пора-пора

сдачи первых государственных экзаменов. От того, насколько серьезно вы к

ним отнесетесь, во многом зависит итог участия вашего ребенка в

экзаменационном марафоне. И именно испытаниями, сложными, подчас

драматичными, становятся выпускные экзамены для выпускников.

Не тревожьтесь о количестве баллов, которые ребенок получит на экзамене, и

не критикуйте ребенка после экзамена. Внушайте ребенку мысль, что

количество баллов не является совершенным измерением его возможностей.

-Не повышайте тревожность ребенка накануне экзаменов - это может

отрицательно сказаться на результате тестирования. Ребенку всегда

передается волнение родителей, и если взрослые в ответственный момент

могут справиться со своими эмоциями, то ребенок в силу возрастных

особенностей может эмоционально "сорваться".

-Подбадривайте детей, хвалите их за то, что они делают хорошо.

-Повышайте их уверенность в себе, так как чем больше ребенок боится

неудачи, тем более вероятности допущения ошибок.

-Наблюдайте за самочувствием ребенка, никто, кроме Вас, не сможет вовремя

заметить и предотвратить ухудшение состояние ребенка, связанное с

переутомлением.

Учителя-предметники выступили с результатами пробных экзаменов,

высказали пожелания по поводу дальнейшей подготовки к ОГЭ учащихся

класса.

Постановили:

1. Родителям усилить контроль над соблюдением правил поведения на

экзаменах и режимом дня.

Зам. директора по УВР / Абдуллаева А.Р./